REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº     , 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicito seja convocado o Ministro da
Controladoria-Geral da União, Sr.
Wagner de Campos Rosário, a fim de
prestar esclarecimentos sobre o relatório
que apontou o sobrepreço de até R$ 130
milhões na compra de tratores e
máquinas pelo governo federal.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), que, ouvido o plenário, se digne adotar as providências

necessárias à convocação do Ministro da Controladoria-Geral da União, Sr.

Wagner de Campos Rosário, a fim de prestar esclarecimentos sobre o relatório

que apontou o sobrepreço de até R$ 130 milhões na compra de tratores e

máquinas pelo governo federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em 10 de agosto de 2021, o UOL1 divulgou que a “Controladoria-Geral

da União – CGU, apontou sobrepreço de R$ 130 milhões em compra de tratores

por ministério de Bolsonaro”.

Segundo a notícia, um novo relatório produzido pela Controladoria-Geral

da União (CGU) apontou um sobrepreço de até R$ 130 milhões na compra de

tratores e máquinas pesadas pelo Ministério do Desenvolvimento Regional do

governo Bolsonaro como parte do chamado orçamento paralelo.

1 https://atarde.uol.com.br/politica/noticias/2182811-cgu-aponta-sobrepreco-de-r-130-milhoes-em-
compra-de-tratores-por-ministerio-de-bolsonaro *C
D2

15
22

87
96

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215228796300

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

19
:2

0
- C

FF
C

De acordo com informações do Estadão, o valor global da megalicitação

feita para comprar 6.240 máquinas pesadas, e que ficou conhecida como

"tratoraço", foi de R$ 2,89 bilhões.

A apuração da CGU faz parte das ações de auditoria iniciadas para

investigar o chamado orçamento paralelo, que buscava garantir apoio ao

presidente Jair Bolsonaro no Congresso em troca de emendas parlamentares.

De acordo com o relatório da CGU, "há um risco extremo de sobrepreço”

e a pesquisa de preços feitas pelo MDR se baseou em cotações feitas pelas

fornecedoras, o que contraria a instrução normativa nº 73/2021 do Ministério da

Economia. O documento frisa ainda que caso a MDR decida prosseguir com a

licitação, deve reajustar os preços para evitar o prejuízo aos cofres públicos.

Assim, considerando a relevância da notícia que evidencia um possível

dano ao erário, esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo plenário

da comissão, para que seja convocado o Ministro da Controladoria-Geral da

União, Sr. Wagner de Campos Rosário, a fim de prestar esclarecimentos sobre

o relatório que apontou o sobrepreço de até R$ 130 milhões na compra de

tratores e máquinas pelo governo federal.

Plenário, 20 de setembro de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C
D2

15
22

87
96

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215228796300

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

19
:2

0
- C

FF
C